limitações nas análises de sensibilidade acima incluem o uso de movimentações hipotéticas no mercado para
demonstrar o risco potencial que somente representa a visão da Administração de possíveis mudanças no merca-
do no futuro próximo, que não podem ser revistas com qualquer certeza, além de considerar como premissa que
todas as taxas de juros se movimentam de forma idêntica. c. Risco de liquidez: (i) Gerenciamento do risco de
liquidez: O risco de liquidez consiste na possibilidade da ocorrência de perdas decorrentes da inexistência de
recursos suficientes para o cumprimento, nas datas previstas, dos compromissos assumidos. Para mitigar este
risco, frequentemente são realizados estudos do fluxo de caixa, tendo como finalidade estabelecer o controle de
possíveis descasamentos entre os ativos negociáveis e passivos exigíveis (prazos de liquidação de direitos e
obrigações, bem como da liquidez dos instrumentos financeiros utilizados na gestão das posições financeiras).
Adicionalmente, é mantida uma “Carteira de Liquidez”, com uma parcela das aplicações financeiras alocadas em
ativos de liquidez imediata, com o objetivo de manter a liquidez em níveis mínimos necessários de maneira a
honrar os seus compromissos de curto prazo.
Ativos financeiros: 2020 2019
Liquidez Valor % Valor %
Imediata 5.408 6% 14.956 19%
1 a 30 dias 36.238 37% 1.582 2%
31 a 60 dias 17.041 18% 33.181 42%
61 a 90 dias 1.120 1% 7.465 9%
91 a 120 dias – – 225 –
121 a 150 dias 1.205 1% 2.023 3%
151 a 180 dias – – 349 –
181 a 365 dias 16.716 18% 208 –
Mais de 365 dias 17.783 19% 19.620 25%
Totais 95.511 100% 79.609 100%
Inclui aplicações financeiras, contraprestações a receber, títulos e créditos a receber e outros valores e bens.
(ii) Conciliação dos Ativos e Passivos: A nota a seguir demonstra o aging das operações de todas as classes
de ativos e passivos financeiros e planos odontológicos detidos pela Operadora.

Ativos financeiros Sem vencimento Vencidos até 1 ano Vencidos acima de 1 ano A vencer em até 1 ano A Vencer entre 1 e 5 anos A vencer acima de 5 anos Total
Disponível 1.846 – – – – – 1.846
Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado 60.302 – – – – 328 60.630
 Títulos públicos – – – – – 328 328